



# บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

## THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ TVO/CP/66/006

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปทราบ

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	9,355	9,223	132	1.43
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	106	96	10	10.42
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>9,461</b>	<b>9,319</b>	<b>142</b>	<b>1.52</b>
ต้นทุนขาย	9,314	8,405	909	10.81
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>147</b>	<b>914</b>	<b>(767)</b>	<b>(83.92)</b>
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และตราสารอนุพันธ์	194	65	129	198.46
รายได้อื่น	21	18	3	16.67
ค่าใช้จ่ายในการขาย	138	139	(1)	(0.72)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	69	66	3	4.55
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(5)	5	(10)	(200.00)
กลับรายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(6)	(39)	33	(84.62)
ต้นทุนทางการเงิน	(6)	(1)	(5)	500.00
<b>กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>160</b>	<b>825</b>	<b>(665)</b>	<b>(80.61)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(31)	(157)	126	(80.25)
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>128</b>	<b>661</b>	<b>(533)</b>	<b>(80.64)</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1	7	(6)	(85.71)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 128 ล้านบาท ลดลง 533 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 80.64 จาก 661 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 สาเหตุหลักมาจาก

## 1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 9,461 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 142 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.52 จาก 9,319 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ อยู่ที่ 9,355 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 132 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.43 จาก 9,223 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ 106 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.42 จาก 96 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สาเหตุหลักมาจาก

- **รายได้จากการขายสินค้ากากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์** ปรับเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายต่อหน่วยของสินค้าที่ปรับเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับราคากากถั่วเหลืองในประเทศและตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตามปริมาณการขายปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโรงงานมีการปิดซ่อมบำรุงเครื่องจักรในช่วงเดือนธันวาคม ทำให้ปริมาณสต็อกสินค้าในต้นปี 2566 อยู่ในระดับค่อนข้างต่ำ ประกอบกับสถานการณ์ปุศุสัตว์ยังไม่เห็นสัญญาณการฟื้นตัวที่ชัดเจน โดยเฉพาะกลุ่มสุกรที่ต้องเผชิญปัญหาการนำเข้าเนื้อสุกรผิดกฎหมายจากต่างประเทศ (บราซิล) เป็นจำนวนมาก ทำให้ราคาสุกรหน้าฟาร์มตกต่ำลงอย่างมาก ในขณะที่ราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ปรับสูงขึ้น ซึ่งสวนทางกับราคาขายปุศุสัตว์โดยรวมที่ยังอยู่ในระดับต่ำ
- **รายได้จากการขายสินค้าน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์** ปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณขายปรับตัวลดลง เนื่องจากสต็อกน้ำมันปาล์มในประเทศยังอยู่ในระดับสูง ราคาน้ำมันปาล์มจึงปรับราคาลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่กลางปี 2565 จนถึงปัจจุบัน ทำให้ส่วนต่างราคาขายน้ำมันถั่วเหลืองกับน้ำมันปาล์มเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ผู้บริโภคหันไปเลือกซื้อน้ำมันปาล์มที่มีราคาถูกกว่า นอกจากนี้สภาวะเศรษฐกิจจะลดตัวลงรวมถึงภาวะเงินเฟ้อส่งผลให้ผู้บริโภคมีกำลังซื้อน้อยลง และซื้อสินค้าต่อครั้งในปริมาณลดลง
- **รายได้จากการขายสินค้าประเภทวัสดุหีบห่อ** ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จากการปรับเพิ่มขึ้นโดยรวมของราคาขายและปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น

## 2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขาย 9,314 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 909 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.81 จาก 8,405 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 147 ล้านบาท ลดลง 767 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 83.92 จาก 914 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท:** ต้นทุนขายสินค้าของบริษัทปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการนำเข้าถั่วเหลืองจากประเทศบราซิลซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทปรับเพิ่มขึ้น โดยผลผลิตถั่วเหลืองในทวีปอเมริกาใต้ฤดูกาลผลิต 64/65 เสียหายจากสภาพอากาศแห้งแล้งโดยเฉพาะในประเทศบราซิล ที่ผลผลิตลดลงไปกว่า 20 ล้านตัน และสต็อกทำยฤดูอยู่ในระดับต่ำ ด้านกำไรขั้นต้นของบริษัทปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เนื่องจากราคาขายกากถั่วเหลืองที่ปรับเพิ่มขึ้นไม่สามารถชดเชยราคาขายน้ำมันถั่วเหลืองที่ปรับลดลง รวมถึงต้นทุนขายที่ปรับเพิ่มขึ้นได้
- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อย :** ต้นทุนขายของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เนื่องจากราคาวัตถุดิบหลัก (เม็ดพลาสติก) ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบตลาดโลก โดยบริษัทย่อยยังไม่ได้ผลกำไรทางด้านต้นทุนที่เพิ่มขึ้นให้กับลูกค้า จึงส่งผลให้บริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบไตรมาสที่ 1 ปี 2565

### 3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และตราสารอนุพันธ์

จากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และราคาสินค้าโภคภัณฑ์ บริษัทบริหารจัดการโดยทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงล่วงหน้า ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์ 194 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 198.46 จาก 65 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565

### 4. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.67 จาก 18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สาเหตุหลักมาจากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายที่ปลอดภัยและมีมูลค่าสูง ซึ่งเกิดจากบริษัทเจรจากับคู่ค้าธุรกิจจนเป็นผลสำเร็จ

### 5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 138 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.72 จาก 139 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกลดลง เนื่องจากค่าระวางเรือกลับมาสู่ภาวะปกติ

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร 69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.55 จาก 66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์ของพนักงาน

### 6. ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยกลับรายการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มูลค่า 5 ล้านบาท

### 7. กลับรายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทกลับรายการรับรู้ผลขาดทุนจากการปรับลดราคาสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 6 ล้านบาท

### สรุปผลการดำเนินงานงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

ในภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 9,461 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 142 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.52 จาก 9,319 ล้านบาท และต้นทุนขายรวมที่ 9,314 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 909 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.81 จาก 8,405 ล้านบาท กำไรขั้นต้นรวม 147 ล้านบาท ลดลง 767 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 83.92 จาก 914 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 138 ล้านบาท ลดลง 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.72 จาก 139 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.55 จาก 66 ล้านบาท โดยภาพรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ 128 ล้านบาท ลดลง 533 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 80.64 จาก 661 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวคณัฐศร บัณฑิตเนตร์

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ